
 

 
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: Gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica MePA – Acquisti 
in rete della Pubblica Amministrazione – ai sensi degli artt. 72 e 108 del D.Lgs. 36/2023  per la fornitura 
di n° 1  server NVIDIA DGX H100, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa – Linea di investimento 
3.1., “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
progetto  “Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE – ITSERR” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, CUP B53C22001770006 CIG B07664877D 

IL Responsabile Unico del Progetto 

dell’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione (ISTI) del CNR 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 
e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, 
ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 alla G.U.R.I. del n. 77 del 31/03/2023;   

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTO l’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 relativo al “Responsabile Unico del Progetto”, nonché l’Allegato I.2 
al Codice medesimo;  



 

 
 

 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTA la decisione a contrarre prot n. 384893 del 06/12/2023 con integrazione prot n. 57802 del 
21/02/2024 – UOR: 49 con la quale è stata deliberata la procedura di cui all’oggetto, con un importo 
complessivo dell’appalto pari a € 450.000,00 comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

CONSIDERATO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il 5.04.2024 ore 20:00; 

CONSIDERATO che l’articolo 18 del disciplinare di gara prevedeva che l’aggiudicazione avvenisse con il 
criterio del minor prezzo in conformità dell’art. 108, comma 3 del decreto legislativo 36/2023 

VISTA la nomina a Responsabile Unico del Progetto della scrivente Dott.ssa Loredana Versienti per la 
procedura relativa all’oggetto con provvedimento del 23/11/2023 - Protocollo n. 363337 

VISTO che il criterio di aggiudicazione individuato per la procedura non rende necessaria la costituzione 
di una commissione, potendo essere svolti dal RUP tutti i relativi adempimenti; 

VISTO che entro la scadenza del termine di presentazione delle offerte ha presentato offerta un solo 
Operatore Economico come di seguito indicato:  

# Denominazione Concorrente Forma di partecipazione 

1 E4 COMPUTER ENGINEERING 
SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 
2, lett. A) - Società 

RILEVATO che la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore Economico è risultata 
regolare;   

VISTA l’offerta economica come di seguito dettagliata: 
OPERATORE 
ECONOMICO 

IMPORTO A BASE DI 
GARA  

OFFERTA ECONOMICA 
PRESENTATA  

RIBASSO OFFERTO 

E4 COMPUTER 
ENGINEERING SPA 

450.000,00 433.935,00 oltre Iva 3.57% 

VISTO l’esito positivo dei controlli di Legge sull’Operatore Economico E4 COMPUTER ENGINEERING SPA; 

VISTO il verbale del RUP del 27/05/2024 prot n. 177044 contenente la proposta di aggiudicazione di cui 
all’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 



 

 
 

 

 

 

DISPONE 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI APPROVARE il verbale della procedura aperta di cui in premessa datato 27/05/2024 prot num 
177044 e contenente la proposta di aggiudicazione;  

3. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la procedura in oggetto all’Operatore Economico E4 COMPUTER 
ENGINEERING SPA (Cod. Fisc. e P.Iva 02005300351) con sede in Scandiano (RE), Via Martiri della Libertà 
n. 66, che ha formulato un’offerta pari ad € 433.935,00 oltre Iva per un ribasso percentuale del 3.57% 
rispetto all’importo posto a base di gara;  

4. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, il presente provvedimento 
immediatamente efficace, essendo concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale in capo all' Operatore Economico aggiudicatario, oltre ai controlli di legge; 

5. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto Operatore Economico del contratto d’appalto ai sensi 
dell’articolo 18 del Codice dei Contratti, senza il necessario rispetto del termine di cui al comma 3 lett. a) 
dello stesso articolo, trattandosi di procedura in cui è stata presentata una sola offerta e non sono state 
presentate tempestivamente impugnazioni; 

6. DI PROVVEDERE di nominare il Direttore Esecutivo dei Contratti (DEC) il Dott.re Paolo Bolettieri 

7. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento 
al fine di garantire la trasparenza; 

8. DI PROCEDERE alla comunicazione prevista dall’art. 90 comma 1 lett. B) all’aggiudicatario entro 5 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento. 

  

 

                 Il Responsabile Unico del Progetto  

                 Dott.ssa Loredana Versienti 


		2024-05-27T15:10:41+0200
	Loredana Versienti




